
  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

AVVISO PUBBLICO 

 
Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata telematica 
ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e l’esecuzione dei lavori relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo 
sottostrada della sede dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”, in forza della 
convenzione stipulata in data 5 maggio 2023 tra la Fondazione ITS Meccatronico del Lazio e l’Università degli Studi 
di Cassino e del Lazio Meridionale, finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU, Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università, Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS), 
“Potenziamento dei laboratori degli Istituti Tecnologici Superiori - ITS Academy”, progetto “Laboratorio di 
Meccatronica per la Fabbrica Digitale”, CUP F44D23000570006, CIG A0046F925B 
 
In esecuzione della Decisione a contrarre del Presidente della Fondazione “ITS MECCATRONICO DEL LAZIO” del 1 
settembre 2023, 
 
Premesso che 

- il Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, conver�to, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021 n. 
233, reca  “Disposizioni urgen� per l’atuazione del  PNRR e  per  la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

Visto 
- inoltre, l’ar�colo 33 del citato Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, rela�vo all’is�tuzione del Nucleo 

PNRR Stato-Regioni finalizzato ad atuare le riforme e gli inves�men� previs� dal PNRR, in raccordo con le 
altre amministrazioni dello Stato �tolari di interven� PNRR e, in par�colare, delle a�vità volte a curare 
l’istrutoria di tavoli tecnici di confronto setoriali con le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano e 
gli en� locali; 

- la legge 15 luglio 2022, n. 99, che reca “Is�tuzione del sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 
con la quale è stato is�tuito il Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, di cui sono parte gli Is�tu� 
Tecnici Superiori che assumono la nuova denominazione di Is�tu� Tecnologici Superiori “ITS Academy”, in 
atuazione di quanto previsto dalla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Riforma 1.2 “Riforma del sistema di 
formazione terziaria (ITS)” del PNRR; 

- il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021 che is�tuisce il disposi�vo per la ripresa e la resilienza; 
Rilevato che 

- il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), è approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e no�ficata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- in par�colare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Inves�mento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria (ITS)” del PNRR, è finanziato dall’Unione europea – Next Genera�on EU; 

- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con il Decreto di riparto n.310 del 29 novembre 2022, assegnava alla 
succitata Fondazione il finanziamento di € 2.137.864,62; 

- Il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha pubblicato in data 29 marzo 2023 le Istruzioni operative in merito 
alla gestione delle risorse assegnate; 

Considerato che 
- il Decreto e le rela�ve Istruzioni opera�ve sopra citate prevedono che la Fondazione deve u�lizzare le risorse 

assegnate nel rispeto delle norme di affidamento di lavori, servizi e forniture nei contra� pubblici e, in 
par�colare, del Decreto Legisla�vo 18 aprile 2016, n. 50; 



  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

- il Decreto e le rela�ve Istruzioni opera�ve sopra citate prevedono che la Fondazione assuma il ruolo di 
Stazione Appaltante; 

- il Decreto e le rela�ve Istruzioni opera�ve sopra citate, prevedono che i lavori concernen� la realizzazione 
dell’intervento oggeto della proposta progetuale ammessa al finanziamento devono essere aggiudica� entro 
e non oltre il 30 novembre 2023; 

- che per i progetti PNRR e PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto Legge 
n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al Decreto Legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC (art. 225 comma 8 D.Lgs. 36/2023 “cd. Nuovo Codice dei Contratti 
Pubblici”); 

- che in particolare i richiami operati dai decreti di cui al periodo precedente al D.Lgs. 50/2016 devono 
considerarsi efficaci anche dopo il 1° luglio 2023 alla luce dei chiarimenti contenuti nella circolare del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2023; 

- pertanto, in relazione alle procedure afferen� agli inves�men� pubblici finanzia� in tuto o in parte con le 
risorse previste dal PNRR, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 48, comma 3 e 5, D.Legge 77/2021 
conver�to in L. 108/2021, la stazione appaltante può ricorrere alla procedura di cui all’art. 63 D.Lgs. 50/2016 
in modo da non comprometere la realizzazione degli obie�vi o il rispeto dei tempi di atuazione di cui al 
PNRR e può procedere all’affidamento della progetazione esecu�va ed esecuzione dei lavori anche sulla base 
del Progeto di fa�bilità tecnica ed economica posto a base di gara; 

- per quanto non espressamente previsto dalla sopra descrita disciplina derogatoria e acceleratoria rela�va ai 
proge� PNRR e PNC, si fa riferimento al “cd. Nuovo Codice dei Contra� Pubblici” D.Lgs. 36/2023;  

- al fine di realizzare l’intervento entro le tempis�che indicate e non incorrere in ritardi che potrebbero 
determinare la revoca del contributo concesso, la Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
MECCATRONICO DEL LAZIO” intende espletare un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione di 
operatori economici, nel numero massimo di 5, da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende noto che con il presente avviso la Fondazione “ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE MECCATRONICO DEL LAZIO”  intende espletare un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto 
dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, gli operatori economici da 
invitare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020, ad una successiva 
procedura negoziata di cui all’art. 63 del d.lgs. 50/2016, senza previa pubblicazione del bando di gara, per 
l’affidamento di un appalto integrato, avente ad oggetto la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori 
relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della sede dell’Università degli 
studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”. 
Il presente appalto è finanziato con fondi PNRR, è soggetto quindi a tutte le speciali disposizioni previste per questo 
tipo di appalti ai sensi del D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021. 
 

Art. 1 – Descrizione, importo e durata dell’appalto 
L’appalto consiste nell’affidamento della progettazione esecutiva (comprensiva anche della progettazione definitiva) e 
nella esecuzione dei lavori relativamente a “Lavori di manutenzione straordinaria del piano secondo sottostrada della 
sede dell’Università degli Studi di Cassino sita in piazza Marzi n. 1, Frosinone”. 
L’importo complessivo dell’appalto, da porre a base di gara, soggetto a ribasso, ammonta a euro 446.839,39  
(quattrocentoquarantaseimilaottocentotrentanove/39) oltre Iva, oltre oneri per la sicurezza per € 8.500,02 non 
soggetti a ribasso, per una durata complessiva di mesi 10 e fine lavori inderogabile alla data del 31.07.2024. 
 

Articolo 2 – Criterio di aggiudicazione 
L’aggiudicazione avverrà tramite espletamento di una procedura di gara, svolta in modalità telematica, secondo il 



  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020.  
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 

Articolo 3 – Avvalimento e subappalto 
Ai sensi dell’art. 104 del D.Lgs. 36/2023 (cd. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”), l’operatore economico, singolo o 
raggruppato ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 36/2023, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico – 
finanziario, tecnico e professionale di cui all’art. 100 comma 1 del cd. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”, 
avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. 
Si specifica che ai sensi dell’art.104, commi 1 e 4 del D.Lgs. 36/2023, il concorrente dovrà allegare alla domanda di 
partecipazione - in originale o copia autentica - il contratto in forza del quale l’operatore economico ausiliario si 
obbliga nei confronti del concorrente a fornire i requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie per tutta la 
durata dell’appalto. A tal fine il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la specificazione dei requisiti 
forniti e delle risorse messe a disposizione dall’operatore economico ausiliario. 
Il subappalto è consentito nel rispetto di quanto previsto dall’art. 49 D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021. 
 

Articolo 4 – Operatori economici che possono presentare la manifestazione di interesse 
Possono partecipare alla presente indagine i soli operatori economici in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale di cui all’art. 100, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, e relativo allegato II.12, che soddisfino i seguenti 
requisiti: 
- possesso negli ultimi tre esercizi di un fatturato pari ad almeno il doppio del valore dell’appalto; 
- possesso di un’attestazione SOA almeno di livello II;  
In ogni caso l’operatore economico che manifesta interesse, a seguito del presente avviso, per concorrere alla 
successiva fase di gara in RTI, qualora invitato, dovrà rivestire il ruolo di mandatario (e non di mandante). 
 

Articolo 5 – Requisiti di partecipazione alla successiva procedura 
Per partecipare alla successiva procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2, lett. b) D.L. 76/2020 (convertito con 
modificazioni dalla L. 120/2020), gli operatori economici interessati dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti. 

a) Requisi� di ordine generale: è richiesta l’insussistenza delle cause di esclusione di cui agli ar�coli  94 e 95 del 
D. Lgs. 36/2023 , il rispeto delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. 165/2001 e di non 
essere incorsi, ai sensi della norma�va vigente, in ulteriori divie� a contratare con la Pubblica 
amministrazione; cos�tuirà inoltre causa di esclusione dalla gara il mancato rispeto dei protocolli di legalità 
di cui all’ ar�colo 83 bis del D.Lgs. 159/2011. 

b) Ulteriori requisi� ai sensi dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021: tratandosi di procedura afferente a un inves�mento 
pubblico finanziato con fondi struturali dell'Unione europea e afferente al PNRR, saranno esclusi dalla 
procedura di gara: 

• gli operatori che occupano oltre cinquanta dipenden� e che, al momento della presentazione della 
domanda di partecipazione, non producono copia dell’ul�mo rapporto sulla situazione del personale, 
redato ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, con atestazione della sua conformità a 
quello eventualmente trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al 
consigliere regionale di parità, ovvero, in caso di inosservanza dei termini previs� dal comma 1 del 
medesimo art. 46, con atestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali 
aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità; 

• gli operatori economici interde� dalla partecipazione alle procedure finanziate con i fondi del PNRR 
o del PNC in quanto, occupando un numero pari o superiore a quindici dipenden� e non superiore a 
cinquanta, hanno omesso di produrre alla stazione appaltante di un precedente contrato d’appalto, 



  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

sempre finanziato in tuto o in parte con tali fondi, la relazione di genere sulla situazione del 
personale maschile e femminile in ognuna delle professioni, ed in relazione allo stato di assunzioni, 
della formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di qualifica, di 
altri fenomeni di mobilità, dell’intervento della Cassa integrazione guadagni, dei licenziamen�, dei 
prepensionamen� e pensionamen�, della retribuzione effe�vamente corrisposte; 

• gli operatori economici che al momento della presentazione dell'offerta, non abbiano assolto agli 
obblighi in materia di lavoro delle persone con disabilità di cui alla Legge 12 marzo 1999, n. 68. 

Ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. n. 77/2021, gli operatori economici sono esonerati dal rispetto degli obblighi 
assunzionali di cui al comma 4 del medesimo articolo. Di conseguenza gli operatori economici che presenteranno 
offerta a seguito del presente avviso non assumono l’obbligo di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto e 
con riferimento alle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali:  

 - una quota pari almeno al 30 per cento di occupazione giovanile;  
 - una quota pari almeno al 30 per cento di occupazione femminile. 

L’esonero dal rispeto degli obblighi di cui al rideto comma 4 dell’art. 47 del D.L. n. 77/2021 nella fa�specie è 
gius�ficato dalla natura dell’appalto e dell’intervento da realizzare, afferente al setore dell’edilizia, in cui 
l’occupazione giovanile e femminile rappresenta una percentuale minima rispeto agli occupa� del comparto e 
atraversa un periodo di crisi, al punto che un vincolo come quello del comma 4 rischierebbe di pregiudicare 
l’effe�va realizzazione del progeto PNRR.   
Trattandosi di procedura afferente a un investimento pubblico finanziato con fondi strutturali dell'Unione europea e 
afferente al PNRR saranno altresì esclusi dalla procedura di gara: 

• gli operatori economici che non si impegnino, al momento della presentazione dell’offerta al rispeto 
del principio del DNSH (Do Not Significant Harm); 

• gli operatori economici che non si impegnino a garan�re la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’art. 3 della Legge 136/2010;  

• gli operatori economici che non contribuiscano all’individuazione del “�tolare effe�vo”; 
• gli operatori economici che non rendano apposita dichiarazione circa l’assenza di conflito di 

interessi. 
Per la partecipazione alla successiva procedura gli operatori economici che intendono presentare offerta dovranno 
aver perfezionato, tramite il proprio Amministratore/Legale Rappresentante, la registrazione nella sezione “Servizi ad 
accesso riservato” del portale ANAC. Una volta perfezionata la registrazione sarà possibile accedere al 
portale http://servizi.anticorruzione.it e creare il profilo di “Amministratore OE” dal quale dovrà essere generato il 
PassOE per la verifica dei requisiti da parte della stazione appaltante.  

 
Ar�colo 6. -  Garanzia provvisoria a corredo dell’offerta per la partecipazione alla successiva gara. 

Le offerte per la partecipazione alla gara, successive alla manifestazione di interesse, dovranno essere corredate da 
una garanzia provvisoria costituita ai sensi dell’art. 1 comma 4 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 
120/2020, in considerazione della tipologia dell’appalto, del suo valore e della sua afferenza all’attuazione di un 
progetto finanziato dal PNRR.   
 

Articolo 7. - Modalità di svolgimento dell’indagine di mercato e della successiva gara. 
La presente indagine di mercato e la successiva procedura negoziata si svolgeranno in modalità telematica: le 
manifestazioni di interesse e le offerte presentate a seguito della ricezione della lettera di invito saranno formulate 
dagli operatori economici e ricevute dalla Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCATRONICO DEL LAZIO” 
esclusivamente per mezzo della piattaforma di e-procurement del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA – 
Acquisti in rete PA) accessibile all’indirizzo: https://www.acquistinretepa.it/  
Lo svolgimento in modalità telematica dell’indagine di mercato comporta che la manifestazione di interesse, per 



  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

essere inserita dall’operatore economico nel sistema, debba essere firmata digitalmente. Per poter firmare 
digitalmente la manifestazione, i titolari o legali rappresentanti o procuratori degli operatori economici che 
intendono partecipare all’indagine di mercato, in forma singola o raggruppata, dovranno essere in possesso di un 
certificato qualificato di firma elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero 
non risulti revocato o sospeso. 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte della Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
MECCATRONICO DEL LAZIO” esclusivamente tramite il Sistema Telematico MePA – Acquisti in rete PA. 
 

Articolo 8. - Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello denominato “Modello 
Manifestazione di interesse” disponibile nella documentazione allegata e dovrà pervenire entro il termine perentorio 
delle ore 12:00 del giorno 14 settembre 2023, esclusivamente in modalità telematica, utilizzando le apposite 
funzionalità attraverso la piattaforma di e-procurement del Ministero dell’Economia e delle Finanze (MePA – 
Acquisti in rete PA), reperibile al seguente indirizzo Internet: https://www.acquistinretepa.it/. 
Per poter manifestare l’interesse a partecipare, gli operatori economici:  

- se già registrati: tramite i propri Legali Rappresentanti registrati al Sistema possono partecipare alla 
procedura negoziata accedendo con le proprie credenziali;  

- se non ancora registrati: sono tenuti preventivamente a registrarsi al Sistema attraverso l’apposita 
procedura presente sul Sito, al fine di ottenere le credenziali. 

Dopo la registrazione ogni utente può accedere al Sistema a seguito dell’identificazione, che può avvenire, oltre che 
mediante le credenziali assegnate in sede di registrazione, anche mediante:  

- il sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), o attraverso gli altri 
mezzi di identificazione elettronica per il riconoscimento reciproco transfrontaliero a i sensi del 
Regolamento eIDAS;  

- la carta di identità elettronica (CIE) di cui all’articolo 66 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 
- la carta Nazionale dei Servizi (CNS) di cui all’articolo 66 del medesimo decreto legislativo. 

L’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del presente avviso, qualora 
invitato alla fase di gara, avrà la facoltà di presentare offerta per sé o, ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 36/2023, quale 
mandatario di operatori riuniti, secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito. A tale proposito si 
suggerisce di definire la propria forma di partecipazione, sulla piattaforma di e-procurement del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MePA – Acquisti in rete PA), qualificandosi sempre come “impresa o società”, ovvero 
in forma singola. 
Si precisa inoltre che con la manifestazione di interesse non sarà richiesto all’operatore economico l’onere di indicare 
nominativi dei progettisti associati o facenti parte del proprio staff di progettazione, ai quali intende affidare la 
progettazione definitiva – esecutiva. Tale onere sarà richiesto solo nella successiva fase di gara. 
 

Articolo 9 – Fase successiva alla ricezione delle manifestazioni di interesse; modalità di eventuale selezione dei 
concorrenti. 

Il numero massimo dei candidati che saranno invitati alla successiva procedura negoziata è pari a 5; qualora il 
numero di manifestazioni di interesse fosse superiore la Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCATRONICO 
DEL LAZIO” provvederà all’individuazione dei 5 operatori economici sulla base del criterio temporale, ovvero 
ammettendo le prime 5 manifestazioni di interesse pervenute secondo le modalità di cui al precedente articolo. 
Si precisa che l’invito sarà inoltrato nei giorni immediatamente successivi all’individuazione dei 5 operatori; 
contestualmente sarà data notizia dell’esclusione agli OE non ammessi alla presentazione dell’offerta e sarà 
assegnato un termine non inferiore a 15 giorni agli OE ammessi alla presentazione dell’offerta per poter provvedere. 
 

Articolo 10 - Comunicazioni 



  
  

      
 
 
 

     
 
 

 

Tutte le comunicazioni da effettuarsi nell’ambito della presente procedura avverranno tramite il sistema telematico 
MePA Acquisti in rete PA e si daranno per eseguite con la pubblicazione delle stesse nell’area relativa alla presente 
manifestazione di interesse. 
 

Articolo 11 - Chiarimenti 
Le eventuali richieste di chiarimenti inerenti la presente procedura dovranno essere formulate esclusivamente 
attraverso Posta Elettronica Certificata all’indirizzo  fondazione@pec.itsmeccatronicolazio.it entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 8 settembre 2023. 
Non saranno pertanto, fornite risposte a quesiti formulati successivamente al termine indicato. Le richieste di 
chiarimenti dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Le risposte a tutte le richieste di chiarimenti formulate in tempo utile da parte degli operatori economici saranno 
date entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 11 settembre 2023 e pubblicate sul sito della Fondazione - 
https://itsmeccatronicolazio.it/- nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi e Avvisi” nell’area di dettaglio 
della presente indagine di mercato. 
 

Art. 12 – Responsabile del progetto 
Il Responsabile unico del progetto è il Dott. Ing. Marco Micheli. 
 

Articolo 13 – Pubblicazione del presente avviso 
Il presente avviso viene pubblicato oltre che sulla piattaforma MePA Acquisti in rete PA, all’indirizzo internet 
https://www.acquistinretepa.it/, sul profilo del committente ovvero della Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE 
MECCATRONICO DEL LAZIO” al seguente indirizzo: https://itsmeccatronicolazio.it/   
 

Articolo 14 – Accesso agli atti 
Ai sensi dell'art. 35 comma 2 lettera b) del D.Lgs 36/2023, il diritto di accesso nelle procedure negoziate, in relazione 
all'elenco dei soggetti che hanno segnalato il loro interesse, è differito fino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 
 

Articolo 15 – Trattamento dei dati personali 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento Europeo n. 2016/679 
sulla protezione dei dati personali nell’ambito della presente procedura dalla Fondazione “ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE MECCATRONICO DEL LAZIO” al seguente indirizzo: https://itsmeccatronicolazio.it/ 
   

Articolo 16 – Precisazioni 
Il presente avviso finalizzato ad una ricerca di mercato non è impegnativo per la Fondazione “ISTITUTO TECNICO 
SUPERIORE MECCATRONICO DEL LAZIO” e non costituisce proposta contrattuale, né offerta o proposta al pubblico. 
Esso non vincola in alcun modo la Fondazione “ISTITUTO TECNICO SUPERIORE MECCATRONICO DEL LAZIO”, che sarà 
libera di sospendere o interrompere o modificare, in tutto o in parte, la procedura in essere nonché i criteri di 
valutazione delle offerte e i requisiti di partecipazione alla gara, ed eventualmente anche di avviare altre procedure, 
senza che i soggetti che hanno inviato manifestazione di interesse in base al presente avviso possano vantare alcuna 
pretesa. 
 
Frosinone, lì 1 settembre 2023 
 

mailto:fondazione@pec.itsmeccatronicolazio.it
https://itsmeccatronicolazio.it/

